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Kurs do té ndihmojé né pérgatitjen e ekspertéve té kualifikuar né
shkencat e zhvillimit dhe vlerésimit té procedurave teknologjike pér
mbaréshtimin animal, kryesisht: Gjedhe, derra, dele, dhit, shpendé dhe
kuajt. P& mé tepér, ky kurs ka pér gellim ge té ndihmojé studentét pér té
fituar njohuri mé té miré té sistemeve teknologjike te prodhimit te
ushgimit dhe nevojave gjithnjé né rritje té furnizimit me ushgime me
prejardhje animale, menaxhimit té brendshém dhe planifikimit t&
sistemeve té mbaréshtimit né blegtori, metodat dhe teknikat, metodat,
modifikimet mé té mira té shumimit - prodhimit animal. Projektet e
ndryshme mostér dhe puna kérkimore, shérbejné pér té ilustruar dhe
thelluar njohurit e studenteve.

Kjo Iéndé ka pér géllim ngritjen e njohurive tek studentét lidhur me
zhvillimin e shkencés té prodhimin animal, metodat dhe teknologjiné e
pérdorur, duke ofruar njé kuptim té ndérlikuar dhe sfiduese té ¢éshtjes sé
prodhimit té ushgimit dhe sigurisé ushgimore me prejardhje animale. Ky
kurs shgyrton lidhjet midis teknol ogjive ekzistuese dhe atyre
bashkékohore té prodhimit animal, teknikat, metodat, bioteknologjiae
mbarshtimit té kafshéve, shéndetin e tyre, ushgimit té kaf shéve/sistemet e
prodhimit té biméve, modifikimet e prodhimtarisé animale. Studimet e
rastit do té pérdoren pér té shqyrtuar kéto marrédhénie komplekse, si dhe
gasjet aternative pér té mbuluar té dyja: prodhimin ushgimor animal lokal
dhe global, siguriné ushgimore dhe réndésiné publike gé ushgimet lugjné
né shéndet.

Pas pérfundimit té kursit, studentét do té jeté né gjendje té:

= Analizojné teknologjité ekzistuese dhe inovative té procesit dhe metodat
e rritjes dhe mbarshtimit s& bagétive duke pérdorur kritere teknologjike,
funksionale, ekonomike si dhe ndikimin né mjedis.

= Vlerésojné, zgjedhin, dhe pércaktojné procedurat e administrimit té
biznesit blegtoral, pérbérésit e sistemit dhe strategjité e menaxhimit né
lidhje me kornizén ligjore, pér meliorimin e mbarshtimit té kafshéve.

= Zhatojné metodat dhe teknologjité moderne pér mbarshtimin dhe
fisnikérimin e kafshéve.

= Krijojné kushte pér pérmirésimin e majtjes dhe shéndetin e e kafshéve.

= Kuptojné, né ményré kritike sitemet, metodat dhe teknologjité
riprodhuese, modifikimin gjenetik, bioteknologjing, bioinformatikén e




mbarshtimit té kafshéve.
= Njohin ekonominé, marketingun dhe cilésité e prodhimeve shtazore pér
kérkesat e tregut.

Ngarkesa e studentit (duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Dit&/javé Gjithsg)
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Punépraktike 3 3 9
Kontaktet me
mésimahénésin/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren 3 3 9
Kollokfiume, seminare 2 1 2
Detyraté e shtépisé 1 7 7
Koha e studimit vetanak té
studentit (né biblioteké ose né 1 15 15
shtépi)
Perg_amtj a pérfundimtare pér > 8 16
provim
Koha e kaluar né vlerésim (teste, 5 5
; o 4
kuis, provim final)
Projektet, prezantimet ,etj 3 1 3
Totali 125 0ré (5 ECTYS)
Ligjérata, ushtrime, diskutime, aktivitete laboratorike, konsultime
M etodologjia e mésmdhénies: | seminare, projekte kérkimore individaule, provime té ndermjeme,
provime
= Vijueshméria e rregullt dhe aktive: 10%,
= Provimi i ndérmjemé&: 10%,
M etodologjia e vler ésimit: = Rasti studimor: 10%,
= Seminari: 10%,
= Provimi final: 60%.

Literaturaprimare:

Damron, W. S. (2013). Introduction to animal science. Pearson Higher
Eduction.

Potter, N. N., & Hotchkiss, J. H. (2012). Food science. Springer Science
& Business Media.

Conklin, A. R., & Stilwell, T. (2007). World food: production and use.
John Wiley & Sons
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Literatura shtesé:

Dictionary of Food Science and Technology (2009) Second Edition.
Internationa Food Information Service (IFIS Publishing). John Wiley &

Sons, Ltd., Publication.

Rome Declaration on World Food Security (1996) World Food Summit

Rome, 13 November 1996.

Livestock impacts on the environment (2006) Livestock's long shadow.

FAO, 2006.

Lecture materials and exercises (Handouts) prepared by the professor of
the subject which will be delivered to students at the end of each lecture.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Ligjérata

Ushtrime

Statusi aktual dhe perspektivat e

Raste studimore té pérzgjedhura

Java e paré: ardhshme té zhvillimit t& blegtorisé dhe noatema e iavés s leks oneve
shpendéve né Kosové, BE dhe Boté. 9 J '
3 Ushgimi - Menaxhimi i prodhimit dhe | Raste studimore té pérzgjedhura
ava e dyté: S - o -
rugjtjes sé foragjeréve. ngatema e javés s€ leksioneve.
Java etreté: Menaxhimi | mbaréshtimit. Raste studimore t€ pérzgjedhura
ngatema e javés £ leksioneve.
Java e katért: Popullsia dhe gjenetika sasiore né Raste studimore té pérzgjedhura
‘ mbaréshtimin e kafshéve. ngatema e javés st leksioneve.
Shpérndarja e temave té
Java e pesté: Metodat e pérzgjedhjes dhe sistemi i projekteve seminarike.
Peste: teknol ogjisé s& mbaréshtimit. Raste studimore té pérzgjedhura
ngatema e javés sE leksioneve.
. Teknikat biometrike né mbaréshtimin e | Raste studimore té pérzgjedhura
Java e gjashté: N L -
kafshéve. ngatema e javés s& leksioneve.
Konservimi i burimit gjenetik té Raste studimore té pérzgjedhura
Java e shtaté: M L -
kafshéve. ngatema e javés & leksioneve.
Java e teté: Testi | ndérmjetém | Raste studimore té pérzgjedhura
ngatema e javés & leksioneve.
— Kultivimi i bagétive dhe kafshéve té Raste studimore té pérzgjedhura
Java e nénté: . C -
tjera ngatemaejavés st leksioneve.
Java e dhjeté: Bioteknologjia e prodhimit té kafshéve. Raste Studi fmore te"perzg] edhura
ngatema e javés st leksioneve.
) - G e Raste studimore té
Java e njémbédhjeté: Sistemi | teknologjise & iftézimit té pérzgjedhura ngatema e javés

kafshéve.

S8 leksioneve.
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Teknologjité moderne té té kuptuarit té

Raste studimore té

dhe kontrolli i cilésisé s& produkteve
blegtorale.

Java e dymbédhjeté: R i pérzgjedhura ngatema e javés
mbaréshtimit té kafshéve. <& leksioneve.
- . T Raste studimore té
. Bioinformatika né gjenetikén dhe N N
Java e trembédhjeté: mbaréshtimin e kafshéve. perzgj e_dhura ngatemae javés
sé leksioneve.
N - L Raste studimore té
Java e katérmbédhjeté: Kafshét € modifikuara gjenetikisht, pérzgjedhura ngatema e javés
perspektiva e tyre. N X
sé leksioneve.
Testi i ndérmjetém 11
L Ekonomia dhe marketingu i blegtorisé | prezantimi i projekteve té
Java e pesémbédhjeté: dhe shpendéve dhe produkteve té tyre

kursit.

Politikat akademike dhe kodi i g élljes

Studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe Kodin e etikés.

Studenti duhet té respektojé orarin e ligjeratave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém.

Studenti posedojé dhe paragesg ID kartén né provime e ndérmjeme dhe provime pérfundimtare,

Gjaté hartimit t& projekteve t€ kursit, studenti duhet t’i pérmbahet udhézimet e dhéna nga mésimdhénési.
Gjaté orés s& provimit éshté i ndaluar pérdorimi i celularéve.

Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren | Rruga e Shkronjave, nr. 1 | 20 000 Prizren | Republika e Kosovés fage 4




